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NJOFTIM PARAPRAK
pér publikim té Thirrjes publike té dyté pér dorézimin e kérkesave pér shfrytézimin e mjeteve nga
komponenta e pesté e Instrumentit pér ndihmé parahyrése pér zhvillim rural té Unionit Europian (IPARD
Programa 2007-2013)

Qeveria e Republikés sé Magedonisé dhe Agjencioni pér pérkrahje financiare né bujgési dhe zhvillim rural i lajmérojné té gjithé
personat e interesuar juridik dhe fizik se né gjysmén e dyté té€ muajit Shtatoré 2010 viti do té publikohet Thirrja publike e dyté pér
dorézimin e kérkesave pér shfrytézimin e mjeteve financiare nga komponenta e pesté e Instrumentit pér ndihmé parahyrése pér
zhvillim rural t& Unionit Europian (IPARD Programa pér periudhén 2007-2013 “Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé” numér
83/2009 nga data 03.07.2009)

Qéllimi i IPARD Programit 2007-2013 éshté pérmes masave pérkatése pér pérkrahje té bujgésisé dhe zhvillimit rural t& pérmirésohet
konkurenca e prodhimit bujgésor dhe sektori bujgésoro-ushgimor, pérmes pérputhshmérisé sé tyre me standardet e Unionit Europian dhe
arrritia e mjedisit jetésor té géndruar dhe zhvillimi socio-ekonomik t€ mjediseve rurale pérmes rixities sé aktivitetit ekonomik dhe rritien e
mundésive pér punésim.

Mijetet financiare nga IPARD Programa 2007-2013 né lidhje me zbatimin e Thirrjes publike t€ dyté nga Shtatori 2010 dedikohen pér
masat né vijim:

Masa 101 - Investime né ekonomité bujgésore me qéllim té ristrukturimit dhe mbindértimit t& tyre pér arritjen e standardeve té Unionit
Europian.

Masa 103 — Investime pér pérpunim dhe marketing té prodhimeve bujgésore dhe té peshkut me ristrukturimin dhe mbindértimin e tyre
pér arritjen e standardeve t& Unionit Europian.

Masa 302 - Diverzifikim dhe zhvillim té aktiviteteve ekonomike rurale.

Mjetet e parapara financiare pér zbatimin e Thirrfjes publike t& dyté jané gjithsej 40.028.365,00 EUR prej té cilave 75% jané
kontribute nga EU dhe 25% jané kontribute nga Buxheti i Republikés sé Magedonisé, té cilét do té llogariten né kundérvleré té denarit
me kurs gé vlen pér muajin Shtatoré 2010. Mjetet e planifikuara financiare jané kumulative dhe e pérfshijné periudhén financiare
2008-2010 viti.

Rregullat pér shfrytézimin e mjeteve financiare nga IPARD Programa 2007-2013 udhézojné arritien e kontratés paraprake té
shfrytézuesve potencial me Agjencionin pér pérkrahje financiare né bujgési dhe zhvillim rural dhe realizimin e investimit té lejuar né
bazé té arrities sé kushteve té kontraktuara. Kontrollim né vend té ngjarjes dhe zbatimin e mbikéqyries sé kontratés e kryejné
personat e autorizuar nga Agjencioni pér pérkrahije financiare né bujqgési dhe zhvillim rural dhe institucionet relevante té Republikés sé
Magedonisé pér udhéhegje, zbatim dhe kontrollé t& IPARD dhe Unioni Europian.

Ményra dhe procedura pér shfrytézimin e pérkrahjes financiare nga IPARD Programa 2007-2013 jané té shénuara né Rregulloren pér
ményrén dhe procedurén pér shfrytézimin e pérkrahjes financiare pér masat pér zhvillim rural té financuara nga komponenta e pesté
Instrumentit pér ndihmé parahyrése pér zhvillim rural t& Unionit Europian (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé” numér 112/2009
nga data 09.09.2009).

Shpallja do té zgjasé 60 dité nga dita e publikimit t& Thirrjes publike né shtypin ditoré.
Informata mé detale né lidhje llojet e investimeve qé do té€ jené té pérkrahura, kriteret pér fitimin e pérkrahjes financiare, lartésia e
pérkrahjes sipas masave té interesuarit mund t'i marin né:

Agjencioni pér pérkrahje financiare né bujgési dhe zhvillim rural
Telefoni: 02 3097-460

Faksi: 02 3097-454

e-mail adresa: ipardpa.info@ipardpa.gov.mk
www.ipardpa.gov.mk

Ministria e bujgésisé, pylltarisé dhe ekonomizimit t€ ujrave
Trupi pér udhéhegje me IPARD

Telefoni: 02 3109-809

Faksi: 02 3110-887

e-mail agpeca: info@ipard.gov.mk

www.ipard.gov.mk
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mailto:info@ipard.gov.mk

Agjencioni pér nxitje té zhvillimit né bujgési
Telefoni: 047 228-330

047 228-370
www.agencija.gov.mk

Cdo dité pune prej ora 8:30 h deri 16:30 h.

Informata pér pérgatitien dhe dorézim té kérkesave, si dhe késhillat praktike pér aplikim, té interesuarit prodhues bujgésoré mund t'i
marin né gendrat regjionale té Agjencionit pér nxitje t& zhvillimit né bujgési. (Lista e kontakteve t€ gendrave regjionale dhe personave
kompetenté éshté e shpallur né web fagen e institucioneve kompetente).



